
      

DYDD LLUN, 4 CHWEFROR 2019

PWYLLGOR AR Y CYD ERW
Y LLWYFAN, COLLEGE ROAD, CARMARTHEN AM  10.00 AM,

AR DYDD GWENER, 8FED CHWEFROR, 2019

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
PWYLLGOR AR Y CYD A GYNHALWYD AR Y 12 HYDREF 2018 

3 - 8

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION 

5. DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL A LOG 
PENDERFYNIADAU 

9 - 20

6. GOHEBIAETH 21 - 28

7. ADRODDIADAU CYLLID: 

7 .1 ADRODDIAD MONITRO CYLLID 29 - 56
7 .2 RHEOLIADAU ARIANNOL A RHEOLAU GWEITHDREFNAU 

CONTRACT
57 - 140

7 .3 RHAGLEN WAITH AWDIT MEWNOL 2018-19 141 - 146
8. COFRESTRE RISG 147 - 182

9. SWYDDOGAETHIAU ARWEINIOL / CLG 183 - 188

10. CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW 189 - 208

11. CYLLIDEB 2019-2020 209 - 224

Pecyn Dogfennau



          

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 
1972 

13. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI CYNNAL PRAWF 
BUDD Y CYHOEDD GALL YR PWYLLGOR AR Y CYD ERW FARNU NAD YW'R 
EITEMAU CANLYNOL I'W GYHOEDDI AM EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y'I DIFFINNIR YM MHARAGRAFF 12, 13 A 15 O RAN 4 O 
ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007.

14. CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW 225 - 234

15. GWYBODAETH ARIANNOL A STAFFIO 235 - 242



Cyd-Bwyllgor ERW
Dydd Gwener, 12fed Hydref, 2018

Y Llwyfan, College Road, Carmarthen 
10.00  - 11.00 am

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn [Cadeirydd] Cyngor Sir Ceredigion

 Y Cynghorydd Emlyn Dole Cyngor Sir Caerfyrddin
 Y Cynghorydd Rosemarie 
Harris

Cyngor Sir Powys

 Y Cynghorydd Peter Rees Cyngor Castell-nedd Port Talbot
 Y Cynghorydd David Simpson Cyngor Sir Penfro
 Y Cynghorydd Rob Stewart Cyngor Dinas Abertawe

 Mr Phil Roberts Y Prif Weithredwr Arweiniol 
ERW a Dinas a Sir Abertawe

 Mr Eifion Evans Cyngor Sir Ceredigion

 Mr Ian Westley Cyngor Sir Penfro

 Y Cynghorydd Jen Raynor Cyngor Dinas Abertawe
 Mr Ian Budd Cyngor Sir Powys – Cyfarwyddwr Arweiniol ERW
 Mr Aled Evans Cyngor Castell-nedd Port Talbot
 Mr Gareth Morgans Cyngor Sir Caerfyrddin
 Mr Geraint Rees Tîm Uwch-arweinwyr ERW
 Mr Jonathan Haswell Cyngor Sir Penfro 

(ERW -  Swyddog Adran 151)
 Mr Ian Eynon Cyngor Sir Penfro 

(Dirprwy Swyddog Adran 151)
 Ms Elin Prysor Cyngor Sir Ceredigion (ERW - Swyddog Monitro)

 Mr Chris Llewellyn Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

 Ms. Ruth Conway Llywodraeth Cymru

 Mr Ceri Davies Cyngor Sir Penfro 

 Ms Rhona Edwards ESTYN

 Mr Martin S. Davies Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd)

Tudalen 3

Eitem Rhif  3



1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Rob Jones [Cyngor 
Castell-nedd Port Talbot]. 
Mynegodd y Cadeirydd ei llongyfarchiadau i Chris Llewelyn ar gael ei benodi'n Brif 
Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn ddiweddar. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. COFNODION - 16 GORFFENNAF 2018

CYTUNWYD i lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 16 Gorffennaf 
2018 gan eu bod yn gywir.

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION

Cofnod 7.2 - Datganiad Cyfrifon 2017-18 ac Adroddiad Safon Ryngwladol ar 
Archwilio 260 Swyddfa Archwilio Cymru 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Peter Rees at ei ymholiad a nodwyd yn y cofnod uchod 
mewn perthynas â'r cynnydd sylweddol mewn ffioedd ymgynghoriaeth a 
dywedodd nad oedd y wybodaeth a oedd wedi'i chael ers hynny wedi ateb ei 
gwestiwn ynghylch pam yr oedd y ffioedd wedi cynyddu cymaint. Esboniodd y 
Swyddog Adran 151 nad oedd newid o bwys wedi bod yn y ffioedd, ond fod y 
codio ariannol wedi'i ailddosbarthu.  Ymatebodd y Cynghorydd Rees drwy ddweud 
ei fod yn parhau i fod yn anfodlon ar yr esboniad ac yr oedd yn dymuno bod ei 
bryder yn cael ei nodi yn y cofnodion.

5. DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL AC LOG 
GWEITHREDU
Cafodd y Cyd-bwyllgor Adroddiad Sicrwydd wedi'i ddiweddaru, a oedd yn cynnwys 
tabl â chynllun gweithredu, cynnydd a manylion y swyddogion sy'n gyfrifol. 

Dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol y byddai ef a'r Cadeirydd yn mynd gerbron 
y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW ym mis Ionawr 2019 [gweler hefyd gofnod 
6.3 isod] ac y byddai copi o'u cyflwyniad yn cael ei anfon at aelodau'r Cyd-bwyllgor 
maes o law.
Diolchodd Cyfarwyddwr Arweiniol ERW a'r Cadeirydd i bawb a oedd wedi cymryd 
rhan yn y gwaith o lunio'r Cynllun Busnes.

CYTUNWYD i dderbyn adroddiad diweddaru'r Prif Weithredwr Arweiniol.

6. GOHEBIAETH

6.1. LLYWODRAETH CYMRU - ADOLYGIADAU O'R GRANT GWELLA 
ADDYSG A'R GRANT DATBLYGU DISGYBLION

Roedd llythyr dyddiedig 18 Medi 2018 oddi wrth Steve Davies, Cyfarwyddwr 
Addysg, Llywodraeth Cymru, wedi'i ddosbarthu i'r Cyd-bwyllgor, a oedd mewn 
perthynas ag adolygiadau arfaethedig ym mhob yn o'r 4 consortiwm o ran y Grant 
Gwella Addysg, ac elfen y plant sy'n derbyn gofal o'r Grant Datblygu Disgyblion.  

Tudalen 4



Dywedodd Prif Weithredwr Arweiniol Castell-nedd Port Talbot y dylai'r adolygiadau 
hefyd ystyried ansawdd yr hyn a ddarperir gan ERW yn ogystal ag adroddiadau 
ESTYN. Roedd y Cadeirydd yn cydsynio â'r sylw hwn ac ychwanegodd y dylid 
barnu pob consortiwm yn ôl sut yr oedd wedi helpu i wella perfformiad y plant. 

Gofynnodd y Cadeirydd a oedd yr adroddiad ar archwiliad ariannol Rod Alcott ar 
gael, gan y gofynnwyd amdano yn y cyfarfod Adolygu a Herio diwethaf. Mewn 
ymateb, cytunodd Ruth Conway i gadarnhau'r sefyllfa gan na chafwyd unrhyw 
adborth.

NODWYD.

6.2. LLYWODRAETH CYMRU - GRANT GWELLA YSGOLION Y CONSORTIA 
RHANBARTHOL 2018-19

Roedd llythyr dyddiedig 14 Medi 2018 gan Lywodraeth Cymru wedi'i ddosbarthu i'r 
Cyd-bwyllgor, a oedd yn nodi ei chynnig diwygiedig, sef £40,971,102.00 ar gyfer y 
Grant yn ystod 2018-19. Dywedodd y Swyddog Adran 151 fod llythyr wedi'i anfon i 
Lywodraeth Cymru i dderbyn y cyllid ond hyd yn hyn nad oedd dim cyllid wedi dod 
i law. Yn unol ag un o'r rhag-amodau cyllid roedd angen cadarnhau'r dyddiadau 
arfaethedig pryd y byddai'r taliadau'n cael eu gwneud gan bob un o'r 6 awdurdod 
lleol, ac roedd swyddogion yn parhau i geisio datrys y mater mewn perthynas â 
chyfraniad Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot, fel y codwyd yn y 
cyfarfod diwethaf [gweler cofnod 7.4].   

NODWYD.

6.3. GRŴP CYNGHORWYR - CRAFFU AR ERW
Roedd llythyr dyddiedig 4 Hydref 2018 gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr - Craffu 
ar ERW wedi'i ddosbarthu i'r Cyd-bwyllgor a oedd yn manylu ar faterion a godwyd 
yng nghyfarfod y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW ar 10 Medi 2018. Nodwyd 
bod y llythyr yn cyfeirio at wahoddiad a estynnodd i Gadeirydd ERW a'r Prif 
Weithredwr Arweiniol i ddod i gyfarfod y Grŵp Cynghorwyr - Craffu a gynhelir ym 
mis Ionawr 2019 [gweler hefyd gofnod 5 uchod].

NODWYD.

7. ADRODDIAD CYLLID

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa ariannol ar gyfer 2018-
19 a oedd yn rhoi gwybodaeth fanwl a phenodol am y canlynol:

 Cyllideb y Tîm Canolog 2018-19 
 Cytundebau Lefel Gwasanaeth
 Dyraniadau Grant 2018-19
 Grantiau 2018-19 - Plant sy'n derbyn gofal/Grant Datblygu Disgyblion
 Grantiau 2018-19 - Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol 
 Blaenoriaethau Cynllun Busnes ERW 2018-19
 Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW
 Risgiau
 Cronfeydd wrth gefn.

Tudalen 5



Ailadroddodd y Swyddog Adran 151 nad oedd Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot wedi talu ei gyfraniad o £40k hyd yn hyn, ac os na fydd hyn yn 
dod i law byddai rhaid i'r Cyd-bwyllgor ystyried sut y gyflawni cyllideb gytbwys. 
Dywedodd Cyfarwyddwr Arweiniol CNPT fod Arweinydd CBS CNPT wedi 
ysgrifennu at yr Arweinwyr eraill yn y consortiwm gan amlinellu ei bryderon 
ynghylch rheolaeth a'r cynllun busnes, tryloywder y cyllid, defnydd yr adnoddau, 
atebolrwydd, a'r diffyg cynnydd o ran gwelliannau i'r trefniadau llywodraethu. 
Ychwanegodd fod yr Arweinydd, y Prif Weithredwr ac ef ei hun yn credu na fyddai 
Castell-nedd Port Talbot yn gallu cadarnhau ei gyfraniad oni bai bod gwelliant yn y 
meysydd hyn. Dywedodd y Prif Weithredwr Arweiniol, er ei fod yn cydsynio i ryw 
raddau â dadansoddiad Castell-nedd Port Talbot o'r sefyllfa, ei fod yn credu y 
gallai eu hamharodrwydd i gyfrannu ar hyn o bryd gael effaith negyddol ar ERW a'r 
rheiny sy'n cynorthwyo. Roedd y Cyd-bwyllgor yn cytuno â sylwadau'r Prif 
Weithredwr Arweiniol a mynegodd y safbwynt na ddylai unrhyw barti sy'n rhan o'r 
cytundeb, a luniwyd ar sail cydweithio, wrthod talu ei gyfraniad.   
Mynegodd y Cadeirydd y safbwynt cadarnhaol bod datblygiadau diweddar, â 
chymorth Llywodraeth Cymru a ddiolchwyd ganddi, wedi paratoi'r ffordd ymlaen a'r 
gobaith oedd y byddai CBS CNPT yn gallu gwneud ei gyfraniad cyn bo hir.

CYTUNWYD 

7.1 nodi cyllideb y Tîm Canolog ar gyfer 2018-19 a chostau disgwyliedig y llety 
a chyfleusterau ychwanegol yn y dyfodol; 

7.2 cyflwyno adroddiad arall i nodi'r cam gweithredu y gellir ei gymryd pe na 
fyddai Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn talu ei gyfran 
o'r Cyfraniad Awdurdodau Lleol (£250k) ar gyfer 2018-19; 

7.3 nodi'r dyraniadau grant diwygiedig ar gyfer 2018-19 (Atodiad 2) a'r 
materion presennol o ran cydymffurfio â rhai o amodau a thelerau Grant 
Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol; 

7.4 nodi dyraniad dros dro o'r Grant Gwella Ysgolion i flaenoriaethau Cynllun 
Busnes ERW 2018-19, a'r ffaith y bydd angen gwneud gwaith pellach; 

7.5 cymeradwyo'r dyraniad o weddill y cyllid £250k gan Lywodraeth Cymru 
ar gyfer y Rhaglen Adolygu a Diwygio;

7.6  peidio ag ystyried penderfynu sut i gyflenwi Cronfeydd wrth Gefn ERW 
ar hyn o bryd.

8. CYNLLUN BUSNES ERW
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Cynllun Busnes ERW 2018-19 diwygiedig a oedd 
wedi'i lunio gan Gyfarwyddwyr ERW, Pen-ymgynghorwyr Her yr Awdurdodau Lleol 
a Thîm Uwch-arweinwyr ERW yn dilyn y cyfarfod diwethaf [gweler cofnod 6.7]. 
Roedd y Cynllun yn canolbwyntio ar bedwar amcan allweddol a oedd wedi deillio o 
Genhadaeth ein Cenedl Llywodraeth Cymru:-

 Datblygu proffesiwn addysg o ansawdd uchel;
 Sicrhau bod arweinwyr ysbrydoledig yn cydweithio i godi'r safonau;

Tudalen 6



 Cynorthwyo ein hysgolion i fod yn rhai cryf a chynhwysol sydd wedi 
ymrwymo i ragoriaeth, tegwch a llesiant;

 Sicrhau trefniadau cadarn o ran asesu, gwerthuso a bod yn atebol sy'n 
cefnogi system sy'n gwella ei hun.

CYTUNWYD i gymeradwyo'r Cynllun Busnes wedi'i ailddrafftio i'w 
ddosbarthu.

9. COFNOD RISG CORFFORAETHOL (BYGYTHIADAU) 2018-19
Gan gyfeirio at gofnod 8 o'r cyfarfod diwethaf, cafodd y Cyd-bwyllgor y fersiwn 
ddrafft o'r Gofrestr Risg Gorfforaethol ar gyfer 2018-19, a oedd wedi'i hailddrafftio 
yn sgil cyngor gan y Swyddog Adran 151. Ymysg y newidiadau yr oedd y cynnwys 
a'r fformat adrodd, ynghyd â ffocws ar y Gofrestr Ganolog ac Ariannol. Nodwyd 
bod yna risgiau sylweddol, ac roedd llawer ohonynt yn rhai hirdymor nad oedent 
wedi cael eu lleihau er gwaethaf y camau gweithredu.  

CYTUNWYD i gymeradwyo'r lefelau goddefgarwch a derbyn y gofrestr risg 
wedi'i hailddrafftio.

10. ADRODDIAD AWDIT MEWNOL
Cafodd y Cyd-bwyllgor Adroddiad Archwiliad Mewnol ERW 2017-18 ynghyd â'r 
wybodaeth ddiweddaraf am ymatebion y rheolwyr.
Roedd Prif Weithredwr Cyngor Sir Ceredigion am gofnodi ei fod yn anfodlon ar 
'Ymateb y Rheolwyr' i'r 'Trefniadau Disgwyliedig (Rheoli)' mewn perthynas â 
gweithredu'r cerdyn prynu. Dywedodd y Swyddog Adran 151 nad oedd y mater 
wedi'i gategoreiddio'n 'goch' yn y Dyfarniadau Argymell, ond roedd o fewn Gradd 
Weithredu 'Digonol ac effeithiol yn rhannol', er y cydnabuwyd ganddo fod yna 
faterion rheoli mewnol yr oedd angen mynd i'r afael â nhw. Atgoffwyd yr aelodau 
gan y Cyfarwyddwr Arweiniol fod yr adolygiad diweddar o ERW wedi pwysleisio'r 
ffaith bod cyfrifoldeb am dreuliau yn peri pryder. Pwysleisiodd y Cadeirydd pa mor 
bwysig yw atebolrwydd am unrhyw wariant.

CYTUNWYD i nodi'r adroddiad a
[...]
m ofyn, yn rhan o'r gwaith ar y model newydd, a yw strwythurau 
llywodraethu ERW yn dal i gael eu hadolygu? Os ydynt, byddai'r Grŵp 
Cynghorwyr yn gofyn am gael gweld unrhyw bapurau ar y pwnc hwn pan 
fyddant ar gael. 

Diolchwn i chi am eich cynnig i ddod i'n cyfarfodydd yn ôl y galw yn y dyfodol. Byddwn 
yn trafod hyn pan ystyriwn y gwaith o ddatblygu ein rhaglen waith at y dyfodol yn ein 
cyfarfod nesaf ym mis Mawrth.

Yr eiddoch yn gywir,

Y Cyng. Alex Thomas
Cadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW
Cllr.a.l.thomas@npt.gov.uk

Tudalen 27

mailto:scrutiny@swansea.gov.uk
mailto:Cllr.a.l.thomas@npt.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



CYD-BWYLLGOR ERW 

8 CHWEFROR 2019

ADRODDIAD MONITRO CYLLID
Y Pwrpas:    

I ddarparu diweddariad i’r Cydbwyllgor ar sefyllfa ariannol ERW am 2018-19
YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

1. I’r Cyd-Bwyllgor gymeradwyo’r newidiadau i gyllideb y Tim Canolog am 2018-19

2. I’r Cyd-Bwyllgor benderfynu ar ymateb pe bai Cyngor Sir Castell Nedd a Phort Talbot 
yn penderfynu peidio talu eu cyfraniad tuag at Cyfraniadau £250k yr Awdurdodau Lleol 
am 2018-19.

3. I’r Cyd-Bwyllgor penderfynu’r dyraniad o’r £30k sy’n weddill o’r cyllid £250k gan 
Lywodraeth Cymru am yr Rhaglen Adolygu ac Adnewyddu.

4. I’r Cyd-bwyllgor nodi’r cyllid grant ychwanegol ers y cyfarfod diwethaf, sy’n gyfanswm o 
£4.163m

Y RHESYMAU: 

I dderbyn cyemradwyaeth gan y Cyd-Bwyllgor

Awdur yr Adroddiad:

Jon Haswell

Swydd:

Swyddog 151 

Rhif Ffon 01437 775839

E: bost
Jonathan.haswell@pembrokeshire.gov.uk

Tudalen 29

Eitem Rhif  7.1



EXECUTIVE SUMMARY

ERW JOINT COMMITTEE

8TH FEBRUARY 2019

BUDGET MONITORING REPORT 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

To provide the ERW Joint Committee with a financial update on the following:
 
 2018-19 Central Team Budget

 Service Level Agreements

 2018-19 Grant Allocations

 2018-19 Grants – Regional Consortia School Improvement Grant (RCSIG)

 2018-19 ERW Business Plan Priorities 

 Curriculum an
[...]
ting.  

 
 

 
 

Tudalen 56



CYD-BWYLLGOR ERW 
8 CHWEFROR 2019

RHEOLIADAU ARIANNOL A 
RHEOLAU GWEITHDREFNAU CONTRACT

Y Pwrpas:    

I ERW fabwysiadu’r Rheoliadau Ariannol + Rheolau Gweithdrefnau Contract newydd gan 
Cyngor Sir Benfro. 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

I’r Cydbwyllgor

 Mabwysiadu Rheoliadau Ariannol diwygiedig Cyngor Sir Benfro, ar gyfer ERW

 Mabwysiadu’r Rheolau Gweithdrefnau Contract diwygiedig Cyngor Sir Benfro, ar gyfer 
ERW

 Cymeradwyo dethol Cadeirydd Cydbwyllgor ERW (neu Is-Gadeirydd yn eu 
habsenoldeb) fel yr Aelod Cabinet Annibynol at bwrpas y Rheoliadau Ariannol + 
Rheolau Gweithdrefnau Contract.

Y RHESYMAU: 

Cydymffurfiaeth gyda Cyd-Gytundeb ERW (Rheolau Gweithdrefnau Contract), a 
phenderfyniad Cydbwyllgor ERW ar 25/7/2014 (Rheoliadau Ariannol)  

Awdur yr Adroddiad:

Jon Haswell

Swydd:

Swyddog Adran 151 ERW

Rhif Ffon 01437 775836
  
E: bost 
haswellj@pembrokeshire.gov.uk

Tudalen 57

Eitem Rhif  7.2



EXECUTIVE SUMMARY
ERW JOINT COMMITTEE

8TH FEBRUARY 2019

FINANCIAL REGULATIONS
AND CONTRACT PROCEDURE RULES

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

Financial Regulations

The ERW Joint Agreement does not refer to Financial Regulations, so the Section 151 Officer 
reported on this matter to the first meeting of the ERW Joint Committee on 25 July 2014.  The 
Joint Committee resolved that the “Lead Authority responsible for Finance shall operate within 
the confines of its own Financial Regulations”.  As Pembrokeshire County Council has been 
the Lead Authority responsible for Finance, its Financial Regulations have been used by 
ERW.  They were circulated to all Local Authorities in July 2014 for information.

In December 2018, revised Financial Regulations (see attached) were approved by 
Pembrokeshire County Council, now incorporating Individual Cabinet Member Delegations.

The Joint Committee is requested to adopt the revised Pembrokeshire County Council 
Financial Regulations, for use by ERW, and t
[...]
dditional information from ERW Executive Board

Supporting / Additional Information from ERW Advisory Board

Tudalen 182



CYD-BWYLLGOR ERW 
8 CHWEFROR 2019

SWYDDOGAETHIAU ARWEINIOL / CLG
Y Pwrpas:    

I gadarnhau dosbarthiant presennol swyddogaethau a CLG Awdurdodau Arweiniol.

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:
1. Nodi’r swyddogaethau o’r Awdurdodau Arweiniol, fel nodwyd yng Nghytundeb 

Cyfreithiol 2014 (Tabl 1 – colofn A)

2. Cadarnhau’r dyraniad presennol o swyddogaethau Awdurdodau Arweiniol, lle bu 
newidiadau (Tabl 1 – colofn B), yn enwedig:
 Contractau a Chaffael – Cyngor Sir Benfro
 Adnoddau Dynol – Cyngor Sir Benfro

3. Cadarnhau’r dyraniad presennol o swyddogaethau ychwanegol sydd o dan amodau 
CLG (Tabl 2 – Colofn B)

Y RHESYMAU: 
1. Y Cydbwyllgor sy’n gyfrifol am apwyntio’r Awdurdod Arweiniol am bob un o’r 

swyddogaethau arweiniol.

2. Ers cytundeb 2014, gwelwyd newid mewn rhai swyddogaethau Awdurdodau Arweiniol, 
heb benderfyniadau cyfatebol gan y Cyd-Bwyllgor i gymeradwyo’r newidiadau yma’n 
swyddogol.

3. Mae rhai swyddogaethau ychwanegol wedi esblygu, gan arwain at CLG rhwng ERW a 
rhoi Awdurdodau Lleol, heb benderfyniadau cyfatebol gan y CydBwyllgor i’w 
cymeradwyo.

Awdur yr Adroddiad:

Elin Prysor

Swydd:

Sywddog Monitro ERW

Rhif Ffon

E: bost

Tudalen 183

Eitem Rhif  9



EXECUTIVE SUMMARY

ERW JOINT COMMITTEE

8TH FEBRUARY 2019

LEAD FUNCTIONS/SLAS
BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT

 To confirm and regularise the current lead functions
 To regularise changes in  functions of lead authorities
 To regularise the current distribution of additional functions subject to SLAs between 

ERW and respective Authorities.

The current arrangements are set out in Appendix 1.
1) Functions of the Lead Authorities, as set out in the 2014 Legal Agreement are shown in 

Table 1 –column A.
The Communications function was originally held by Swansea City & County Council. 
This subsequently changed to Carmarthenshire County council.
[...]
t 10 10 10 0

977 977 977 960

Tier 3 roles (see Annex 1)

Secondary Curriculum Leads 874 510 697 874

Primary AOLES 1,013 591 652 1,013

Travelling Tier 3 80 48 56 82

IT Hardware & Mobiles Tier 3 12 12 12 12

1,979 1,161 1,417 1,981

Current commitments to end of contract (Annex 2)

Secondments ** 811 811 811 0

Fixed Term Employees ** 391 391 391 0

1,202 1,202 1,202 0

Other costs 

Professional Learning (project costs estimated) 1,848 1,848 1,848 1,848

Office Costs (Translation, photocopying, stationary estimated) 100 100 100 100

1,948 1,948 1,948 1,948

ERW Costs 6,106 5,288 5,544 4,889

Balance remaining for distribution  ** -324 -1,142 -886 -1,541

* Secondary Curriculum Leads - 4 leads start April 19, of 9 remaining 5 start in July 19 and 4 start in September 19

Primary AOLES - 6 leads start July 19 remaining 12 start September 19

** If any of the staff under the 'current commitments to end of contract' move into the core structure from April 2019 then 

that cost will decrease, increasing the balance remaining for distribution. 

Tudalen 223



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 225

Eitem Rhif  14
Yn rhinwedd  paragraff(s) 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 229

Yn rhinwedd  paragraff(s) 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 235

Eitem Rhif  15
Yn rhinwedd  paragraff(s) 13, 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 239

Yn rhinwedd  paragraff(s) 13, 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 241

Yn rhinwedd  paragraff(s) 13, 15 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR AR Y CYD A GYNHALWYD AR Y 12 HYDREF 2018
	5 DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL A LOG PENDERFYNIADAU
	LOG PENDERFYNIADAU

	6 GOHEBIAETH
	ERW Craffu Llythyr Cadeirydd

	7.1 ADRODDIAD MONITRO CYLLID
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Adroddiad

	7.2 RHEOLIADAU ARIANNOL A RHEOLAU GWEITHDREFNAU CONTRACT
	Rheoliadu Ariannol
	Rheolau Gweithrdrefnau Contract

	7.3 RHAGLEN WAITH AWDIT MEWNOL 2018-19
	Adroddiad

	8 COFRESTRE RISG
	Adroddiad

	9 SWYDDOGAETHIAU ARWEINIOL / CLG
	Adroddiad

	10 CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW
	Adroddiad

	11 CYLLIDEB 2019-2020
	Adroddiad
	Ychwanegiad 3

	14 CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW
	Adroddiad

	15 GWYBODAETH ARIANNOL A STAFFIO
	Ychwanegiad 1
	Ychwanegiad 2




Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Gwener, 8fed Chwefror, 2019 
Y Llwyfan, College Road, Carmarthen  

10.00 yb - 12.50 yp 
 

 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ellen ap Gwynn [Cadair], Cyngor Sir Ceredigion  

 

Y Cynghorydd Glynog Davies Cyngor Sir Caerfyrddin 

Y Cynghorydd Rosemarie Harris Cyngor Sir Powys 

 Y Cynghorydd Rob Jones Cyngor Castell-nedd Port Talbot 

 Y Cynghorydd David Simpson Cyngor Sir Penfro 

 Y Cynghorydd Jennifer Raynor Cyngor Abertawe 
 

 

 

 Mr Eifion Evans Cyngor Sir Ceredigion 

 Mr Steven Phillips Cyngor Castell-nedd Port Talbot 

 Mr Ian Westley Cyngor Sir Penfro 
  

 Councillor Peter Rees Cyngor Castell-nedd Port Talbot 

 Mr Ian Budd Cyngor Sir Powys – Cyfarwyddwr Arweiniol ERW 

 Mr Gareth Morgans Cyngor Sir Caerfyrddin 

 Mr Mark Sheridan Cyngor Abertawe 

 Mr Geraint Rees Tîm Uwch-arweinwyr ERW 

 Mr Jonathan Haswell Cyngor Sir Penfro (ERW -  Swyddog Adran 151) 

 Mr Ian Eynon Cyngor Sir Penfro (Dirprwy Swyddog Adran 151) 

 Ms Elin Prysor Cyngor Sir Ceredigion (ERW - Swyddog Monitro) 

 Mr Steve Vincent Llywodraeth Cymru 

 Mr Matthew Holder Cyngor Sir Penfro (Archwilio) 

 Ms Katie Morgan Uwch-cyfrifydd, ERW 

 Mr Mark Campion ESTYN 

 Mrs Jessica Laimann Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Ms Janine Owen Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Emlyn Dole 
(Cyngor Sir Caerfyrddin), y Cynghorydd Rob Steward (Cyngor Abertawe), Mark 
James (Cyngor Sir Caerfyrddin), Phil Roberts (Cyngor Abertawe) a Jo Hendy 
(Cyngor Sir Penfro). 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Rheolwr-gyfarwyddwr ERW, Ms Betsan O'Connor 
wedi ei secondio i Lywodraeth Cymru a diolchodd iddi am ei gwaith. 
 
NEWID TREFN Y MATERION 
Cytunodd y Cyd-bwyllgor, ar gais y Cadeirydd, i amrywio trefn y busnes ar yr 
agenda er mwyn symud Eitem 10 (Cynnig Adolygu a Diwygio ERW) i'w thrafod ar 
ôl Eitem 6 (Gohebiaeth). 
 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR AR 
Y CYD A GYNHALWYD AR Y 12 HYDREF 2018 
 
Mewn perthynas ag Eitem 7 ar yr Agenda - Cyllideb, awgrymodd y Swyddog 
Monitro y dylid diwygio penderfyniad 7.2, er eglurdeb, i ddarllen fel a ganlyn: 
 
7.2. “bod penderfyniad ynghylch y camau gweithredu y gellir eu cymryd pe 

na fyddai Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn talu ei 
gyfran o'r Cyfraniad Awdurdodau Lleol (£250k) ar gyfer 2018-19 yn cael 
ei atal am y tro. Nodi sefyllfa Cyngor Castell-nedd Port Talbot." 

 
Yn ogystal, dywedwyd y dylid dileu'r term "Cyfarwyddwr Arweiniol" mewn 
perthynas â chynrychiolydd CNPT yn Eitem 6.1 er mwyn osgoi dryswch o ran 
swydd Cyfarwyddwr Arweiniol ERW. [Y cynrychiolydd yw'r Cyfarwyddwr Addysg 
yn CNPT.] 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Hydref 
2018 gan eu bod yn gywir, yn amodol ar y newidiadau uchod. 
 
 

4. MATERION SY'N CODI O'R COFNODION 
 
Cofnod 6.1 - Adolygiadau Llywodraeth Cymru o'r Grant Gwella Addysg a'r Grant 
Datblygu Disgyblion 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr archwiliad gwerth am arian a gynhaliwyd gan Rod 
Alcott a gofynnodd a oedd unrhyw adborth ar gael. Yn anffodus nid oedd adborth 
ar gael gan fod Ruth Conway yn absennol. 
 

5. DIWEDDARIAD GAN Y PRIF WEITHREDWR ARWEINIOL A LOG 
PENDERFYNIADAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd yr eitem yn berthnasol i'r cyfarfod heddiw gan 
nad oedd diweddariad wedi dod i law. 
 

6. GOHEBIAETH 
 
GRŴP CYNGHORWYR - CRAFFU AR ERW 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried llythyr dyddiedig 1 Chwefror 2019 gan y Cynghorydd 
Alex Thomas, Cadeirydd y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW, a oedd yn rhoi 
ymatebion i faterion a godwyd yng nghyfarfod y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar 
ERW ar 10 Ionawr 2019. Nodwyd y cynhaliwyd y cyfarfod ychwanegol hwn er 
mwyn trafod cynnydd Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW a bod Cadeirydd Cyd-
bwyllgor ERW, Prif Weithredwr Arweiniol ERW, a Rheolwr-gyfarwyddwr Dros Dro 
ERW wedi cael eu gwahodd. Mynegodd y Cadeirydd ei gwerthfawrogiad i Mr 
Geraint Rees am ei gyflwyniad o'r Rhaglen Adolygu a Diwygio. 
 
NODWYD. 
 
 

7. CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried Cynnig Adolygu a Diwygio ERW ynghylch rôl a 
strwythur ERW yn y dyfodol. Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod y cynnig 
wedi'i lywio gan broses ymgysylltu helaeth gydag Arweinwyr Adran Addysg y chwe 
Awdurdod Lleol a thros 300 o benaethiaid ledled y rhanbarth. Dywedwyd hefyd 
bod symud y Rhaglen Adolygu a Diwygio yn ei blaen yn hanfodol gan y bydd 
llawer o gontractau staff yn dod i ben ar ddiwedd mis Mawrth ac y byddai 
cwricwlwm newydd yn cael ei gyhoeddi dros y Pasg. 
 
Codwyd y materion canlynol wrth ystyried y cynnig: 
 

 Gwnaed nifer o sylwadau i groesawu'r gwaith o ymgysylltu â Chyfarwyddwyr 
Addysg a phenaethiaid. 
 

 Croesawyd tabl yn y cynnig a amlinellai gyfrifoldebau'r Rhanbarth, yr 
Awdurdodau Lleol a'r Ysgolion. Awgrymwyd y gellid gyflwyno colofn 
ychwanegol mewn perthynas â chyfrifoldebau'r Cyfarwyddwyr Addysg. 

 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 Gwnaed nifer o sylwadau i awgrymu bod lles a llesiant staff yn bryderon mawr 
a bod angen gwneud penderfyniad ynghylch y strwythur staffio ar frys o 
ystyried bod y contractau ar fin dod i ben. 

 

 Roedd rhai o'r sylwadau'n awgrymu bod cyllid yn bryder mawr mewn perthynas 
â'r cynnig. Mewn ymateb i sylw ynghylch cyfraniadau Awdurdodau Lleol, 
rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i 
ddarparu £500k ychwanegol o gyllid "Adolygu a Diwygio" ar gyfer 2019-20, sy'n 
golygu ei bod yn bosibl y bydd cyfraniadau Awdurdodau Lleol yn dyblu, yn 
hytrach na phedryblu. Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod y cyllid yn cael ei 
roi yn amodol ar gael ei gymeradwyo gan y Gweinidog ac yn amodol ar 
gyfraniad pob un o'r chwe Awdurdod Lleol, a bod y Cyd-bwyllgor yn cytuno ar 
fethodoleg cyllid cynaliadwy. 

 

 O ystyried y pryderon ynghylch cyllido, awgrymwyd bod llythyr yn cael ei anfon 
i Lywodraeth Cymru i ofyn am hyblygrwydd o ran defnyddio'r Grant Gwella 
Ysgolion y Consortia Rhanbarthol i gyllido darpariaeth tîm canolog craidd 
ERW. 

 

 O ystyried y pryderon ynghylch llesiant staff a'r angen i roi sicrwydd i staff, 
awgrymwyd bod y Strwythur Staffio'n cael ei gymeradwyo'n annibynnol i 
Gyllideb 2019-20.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
7.1  gymeradwyo cynnig Adolygu a Diwygio ERW fel model waith, yn 

amodol ar drafodaethau pellach am y gyllideb; 
 

7.2  bod cyfanswm y cyfraniad Awdurdod Lleol ar gyfer 2019-20 yn parhau 
i fod yn £250k; 
 

7.3  anfon llythyr i Lywodraeth Cymru a chynnwys y canlynol:- 
 

1. penderfyniad unfrydol y Cyd-bwyllgor i gymeradwyo cynnig 
Adolygu a Diwygio ERW fel model waith; 

 
2. gofyn bod £750k o'r Grant Gwella Ysgolion y Consortia 

Rhanbarthol yn cael ei neilltuo. Dylai cytundeb Llywodraeth Cymru 
barhau am o leiaf 5 mlynedd a byddai Awdurdodau Lleol yn 
ymrwymo i gyfrannu cyfanswm o £250k o leiaf bob blwyddyn dros 
yr un cyfnod; 

 
3. ceisio eglurdeb mewn perthynas â'r £500k o gyllid Adolygu a 

Diwygio ychwanegol. 
 
7.4 fel ffordd ymlaen, byddai ERW yn cyllido swyddi'r Rheolwr-

gyfarwyddwr a staff gweinyddol yn unig. 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

 
8. ADRODDIADAU CYLLID: 

 
8.1. ADRODDIAD MONITRO CYLLID 
 
Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa ariannol ar gyfer 2018-
19 a oedd yn rhoi gwybodaeth fanwl a phenodol am y canlynol: 
 

 Cyllideb y Tîm Canolog 2018-19  

 Cytundebau Lefel Gwasanaeth 

 Dyraniadau Grant 2018-19 

 Grantiau 2018-19 - Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol 

 Blaenoriaethau Cynllun Busnes ERW 2018-19 

 Rhaglen Adolygu a Diwygio ERW 

 Risgiau 

 Cronfeydd wrth gefn. 
 
Roedd tabl cyllido wedi'i ddiweddaru a oedd yn cynnwys cyllid ychwanegol y 
Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol wedi'i ddosbarthu i'r Pwyllgor. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor mai cyfanswm y cyllid grant ychwanegol oedd 
£4.542 miliwn. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor y gallai'r cyfraniad blynyddol arfaethedig o'r 
cronfeydd wrth gefn i'r tîm canolog ar gyfer 2018-19 godi i £85k os na fydd 
Castell-nedd Port Talbot yn talu ei gyfran o'r Cyfraniad Awdurdod Lleol. 
Dywedodd Cyngor Castell-nedd Port Talbot y bydd o bosibl yn rhoi gwybod o 
dynnu'n ôl o ERW erbyn 31 Mawrth 2019. 

 
CYTUNWYD 
 
8.1.1 Bod y newidiadau i Gyllideb y Tîm Canolog 2018-19 yn cael eu 

cymeradwyo; 
 

8.1.2 Bod penderfyniad ynghylch y camau gweithredu o ran CCNPT yn 
gwrthod talu ei gyfran o'r Cyfraniad Awdurdod Lleol gwerth £250k 
ar gyfer 2018-19 yn cael ei atal am y tro. 

 
8.1.3 Cymeradwyo'r dyraniad o £30k sy'n weddill o'r cyllid £250k gan 

Lywodraeth Cymru ar gyfer y Rhaglen Adolygu a Diwygio; 
 
8.1.4 Bod y cyllid grant ychwanegol sy'n gyfanswm o £4.542 miliwn ers y 

cyfarfod diwethaf yn cael ei nodi.  
 
 
8.2. RHEOLIADAU ARIANNOL A RHEOLAU GWEITHDREFNAU CONTRACT 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad ar Reoliadau Ariannol a Rheolau o ran 
Gweithdrefnau Contractau Cyngor Sir Penfro er defnydd ERW. Roedd y Cyd-
bwyllgor wedi penderfynu defnyddio Rheoliadau Ariannol ei Awdurdod Arweiniol ar 
gyfer Cyllid, a Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau ei Awdurdod Lleol ar gyfer 
Contractau a Gweithdrefnau. Dywedwyd mai Cyngor Sir Penfro oedd yr Awdurdod 
Arweiniol a oedd yn gyfrifol am y ddau faes ac roedd wedi cymeradwyo 
Rheoliadau Ariannol a Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau diwygiedig ym 
mis Rhagfyr 2018. 
 
CYTUNWYD 
8.2.1 bod Rheoliadau Ariannol diwygiedig Cyngor Sir Penfro (Tachwedd 

2018) yn cael eu mabwysiadu er defnydd ERW; 
 

8.2.2 bod Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau Cyngor Sir Penfro 
(Rhagfyr 2018) yn cael eu mabwysiadu er defnydd ERW; 

 
8.2.3 bod Cadeirydd ERW (neu'r Is-gadeirydd os bydd hi'n absennol) yn 

cael ei chymeradwyo'n Aelod Annibynnol y Cabinet at ddibenion y 
Rheoliadau Ariannol a'r Rheolau o ran Gweithdrefnau Contractau.  

 
 
8.3. RHAGLEN WAITH AWDIT MEWNOL 2018-19 
 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried y flaenraglen waith archwilio mewnol ar gyfer 
2018/19. 
 
CYTUNWYD i gymeradwyo'r flaenraglen waith archwilio mewnol ar gyfer 
2018/19. 
 

9. COFRESTRE RISG 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor y Gofrestr Risg Gorfforaethol ar gyfer 2018-19 a oedd yn 
cynnwys risgiau busnes strategol (bygythiadau) a allai gael effaith niweidiol ar 
gyflawni Gweledigaeth ac Amcanion ERW fel y'u hamlinellwyd yng Nghynllun 
Busnes ERW.  
 
Dywedwyd bod y Gofrestr Risg wedi'i diweddaru ac roedd rhai o'r risgiau wedi 
symud i gategorïau eraill ers cyfarfod blaenorol y Cyd-bwyllgor, yn sgil cyngor gan 
Swyddog Adran 151 y rhanbarth a'r adborth gan Fwrdd Gweithredol ERW. 
 
CYTUNWYD bod: 
 
9.1 y Gofrestr Risg yn cael ei derbyn; 

 
9.2 yr ychwanegiad o'r lefelau goddefgarwch y cytunwyd arnynt yng 

nghyfarfod blaenorol y Cyd-bwyllgor yn cael ei nodi; 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

9.3 bod yr argymhelliad i gael gwared â'r risg mewn perthynas â Llety'r Tîm 
Canolog yn cael ei gymeradwyo. 

 
10. SWYDDOGAETHIAU ARWEINIOL / CLG 

 
Bu'r Cyd-bwyllgor yn ystyried adroddiad ynghylch trefniadau presennol ar gyfer 
neilltuo swyddogaethau Awdurdod Lleol a Chytundebau Lefel Gwasanaeth. 
Nodwyd mai'r Cyd-bwyllgor sy'n gyfrifol am benodi Awdurdod Arweiniol ar gyfer 
pob un o'r swyddogaethau arweiniol ac roedd wedi gwneud hynny ar gyfer 
Cytundeb Cyfreithiol 2014. Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor fod rhai o'r 
swyddogaethau Awdurdod Lleol wedi newid ers y Cytundeb Cyfreithiol hwnnw ac 
roedd y Cytundebau Lefel Gwasanaeth mewn perthynas â swyddogaethau 
ychwanegol wedi cael eu sefydlu gan yr Awdurdodau Arweiniol perthnasol, heb 
gael cydymffurfiaeth ffurfiol y Cyd-bwyllgor.  

 
CYTUNWYD bod: 
 
10.1  swyddogaethau'r Awdurdodau Arweiniol a amlinellir yng Nghytundeb 

Gwasanaeth 2014 yn cael eu nodi; 
 

10.2 bod y trefniadau presennol o ran neilltuo swyddogaethau Awdurdod 
Arweiniol lle bo newidiadau wedi'u rhoi ar waith, yn enwedig 
swyddogaeth Cyngor Sir Penfro fel Awdurdod Arweiniol o ran 
Contractau a Chaffael ar gyfer Adnoddau Dynol, yn cael eu 
cymeradwyo; 

 
10.3 bod y trefniadau presennol o ran neilltuo swyddogaethau ychwanegol 

yn amodol ar Gytundebau Lefel Gwasanaeth yn cael eu cymeradwyo. 
 

11. CYLLIDEB 2019-2020 
 
Cytunodd y Cyd-bwyllgor, ar gais y Cadeirydd, i ohirio trafod yr eitem hon tan y 
cyfarfod nesaf. 
 

12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
O ystyried penderfyniad blaenorol y Cyd-bwyllgor (gweler Eitem 7 ar y Cofnod) o 
ran y Cynnig Adolygu a Diwygio, dywedodd Mr Geraint Rees y byddai'n cyhoeddi 
datganiad i'r staff er mwyn rhoi gwybod iddynt fod y Cyd-bwyllgor wedi 
cymeradwyo'r Strwythur Staffio newydd yn unfrydol ac y byddai'n gweithio i 
ddatrys materion cyllidebol mor gyflym â phosibl. Nododd hefyd y byddai'n 
dechrau gweithio i sicrhau capasiti'r Tîm Canolog ar gyfer y cyfnod dros dro cyn i'r 
strwythur newydd gael ei weithredu. Ni chafwyd unrhyw wrthwynebiadau. 
 

13. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

 
 

 

CYTUNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 2007, 
orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau canlynol yn cael 
ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraffau 13 a 15 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf. 
 

14. CYNNIG AR ADOLYGU AC ADNEWYDDU ERW 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor nad oedd cworwm mwyach ac felly nid oedd 
yn gallu ystyried yr eitem hon na gwneud penderfyniad ffurfiol. 
 

15. GWYBODAETH ARIANNOL A STAFFIO 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Cyd-bwyllgor nad oedd cworwm mwyach ac felly nid oedd 
yn gallu ystyried yr eitem hon na gwneud penderfyniad ffurfiol. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


